
寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司1

概 述

1、任务由来

1.1公司概况

寿光市中和生物化工有限公司成立于 2006 年 11 月，注册资本 2060 万元，法人

付晓东，经营范围包括生产、销售：周效磺胺、4,6-二羟基-2-甲硫基嘧啶、4,4-二甲

氧基-2-丁酮、4-苯氧基-2,6-二异丙基苯基硫脲；经营国家允许范围内的货物与技术

进出口业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

寿光市中和生物化工有限公司现有项目主要为 380t/a 周效磺胺、150t/a 4,6-二羟
[...]
拟建项目废水主要来源包括：生产工艺废水、地面冲洗废水、设备冲洗废水、

废气处理装置排水、循环冷却系统排水、生活污水等。

表 3.5-11 拟建项目生产装置废水源强一览表

名称 组成 Kg/批 t/a

IPBC 生产装置

浓缩废水 W1-1 未反应的 PBC 27 17.31
丙炔醇 2 1.28
三乙胺 1.08 0.69

二月桂酸锡 1 0.64
IPBC 5 3.21

次氯酸钠 2 1.28
氯化钠 6.33 4.06

氢氧化钠 24.96 16.00
碘化钠 1 0.64
甲醇 247.56 158.69
水 1404.1 900.28

杂质 4.07 2.61
异氰酸正丁酯 4 2.56

合计 1 1730.1 1109.25
洗涤废水 W1-2 PBC 2.2 1.41

丙炔醇 0.2 0.13
异氰酸正丁酯 0.28 0.18
二月桂酸锡 0.08 0.05

IPBC 100 64.10
甲醇 2 1.28
杂质 2 1.28
水 1040 666.64

氯化钠 0.6 0.38
碘化钠 0.1 0.06
Na2S4O6 0.03 0.02
三氯乙烯 0.33 0.21
合计 2 1147.82 735.74

溴硝醇生产装置

废水 W2-1 三溴硝基甲烷 2 2.16
二溴硝基甲烷 0.2 0.22
一溴硝基甲烷 0.35 0.38

溴 0.1 0.11
液碱 2.5 2.70
溴化钠 3.2 3.46
杂质 0.3 0.32
水 200 216.00

合计 3 208.65 225.35
废水 W2-2 溴化钠 0.66 0.71

溴 0.3996 0.43
杂质 5.63 6.08

NaOH 29.13 31.46
二氯乙烷 0.005 0.0054



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司137

名称 组成 Kg/批 t/a
水 871.01 940.69

合计 4 921.83 995.58
废水 W2-3 三溴硝基甲烷 2.00 2.16

硝基甲烷 3.00 3.24
甲醛 0.02 0.02
杂质 0.10 0.11
碳酸钠 9.00 9.72
溴硝醇 144.87 156.46

三-羟甲基-硝基甲烷 70.00 75.60
2,2-二溴-2--硝基乙醇 85.00 91.80

亚硫酸氢钠 3.00 3.24
水 1020 1101.60

合计 5 1336.99 1443.95
废水 W2-4 三溴硝基甲烷 0.87 0.94

硝基甲烷 0.77 0.83
杂质 0.06 0.06
碳酸钠 0.50 0.54
溴硝醇 4.00 4.32

三-羟甲基-硝基甲烷 2.28 2.46
2.2-二溴-2-硝基乙醇 3.74 4.04

水 69.95 75.55
合计 6 82.17 88.74

合计 5412.56 4582.41
表 3.5-12 拟建项目废水产生情况一览表

废水名称
废水量

m³/a
废水特征（mg/L；pH 无量纲）

pH COD 氨氮 BOD 全盐量 甲醛 三氯乙烯 二氯乙烷

生活废水 1224 6～9 500 30 200 / / / /
生产工艺废水 4582.41 6~9 3000 50 100 7739.3 4.3 45.7 1.2
设备冲洗废水 150 6～8 800 35 80 / / / /
地面冲洗废水 150 6～8 800 35 80 / / / /

循环冷却系统排污水 14400 6～9 100 10 10 500 / / /
废气处理装置排水 1000 7～8 2000 50 100 / / / /

初期雨水 159.41 6～9 800 30 80 / / / /
真空泵排水 165 6～9 50 5 80 / / / /

合计 21832.02 18.22t/a 0.48t/a 1.00t/a 42.66t/a 0.02t/a 0.21t/a 0.0055t/a

3.5.2.2废水治理

1、废水收集

拟建项目废水主要来源包括：生产工艺废水、地面冲洗废水、设备冲洗废水、

废气处理装置排水、循环冷却系统排水、蒸汽冷凝水、生活污水等。

厂区严格按照清污分流、雨污分流、污污分流的原则布设收集及输送管线。将

各种有机废水分类收集，循环系统排水、车间冲洗废水、生活污水等单独收集，然

后经过管道排至厂内污水处理站处理。雨水经厂区地下雨水收集管道收集，在总排



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司138

口设置切换阀，初期雨水截流至初期雨水池，再排至厂内污水处理站。事发生风险

事故时，事故废水依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，导入事故水池，分批次打

入厂内污水处理站。厂区污水处理站出水通过“一企一管”方式，排入寿光清源水

务有限公司。

2、厂内污水站概况

（1）厂内污水站概况

拟建项目废水处理依托厂内现有污水处理站，综合考虑现有项目及拟建项目废

水产生情况，寿光市中和生物化工有限公司委托山东优唯环保服务有限公司对污水

站污水处理规模及处理工艺进行了提升改造。改造后的的厂内污水处理站污水处理

能力 120m3/d，现有废水量 1.8m3/d，余量 118.2m3/d，满足拟建项目废水处理需求。

处理系统包括预处理系统、生化系统、污泥脱水系统、电控系统及辅助系统。

（2）污水处理工艺

厂内污水处理站工艺流程见下图。



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司139

图 3.5.3 厂内污水处理站废水处理工艺流程图



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司140

①高浓水调节池

由于车间生产的不连续性和废水水质的波动性，为保证后续处理系统稳定运行，

处理效率不降低，需要设置高浓水调节池对高浓废水水质水量进行调节。

②pH 调节池

由于电化学氧化反应对进水 pH 有要求，因此需要设计 pH 调节池对废水 pH 进

行调节，保证进水 pH 在合适区间范围内。

③电化学氧化塔

电化学氧化技术是目前处理高浓度有机废水的一种理想工艺，又称纳米多金属

电解法。它是在不通电的情况下，利用设备中填充的纳米多金属电解催化填料自身

产生 1.2V 电位差。当通水后，在设备内会形成无数的原电池，以废水做电解质，通

过原电池放电形成电流对废水进行电解处理，以达到降解有机污染物的目的。在处

理过程中产生的新生态[H]、Fe2+等能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，比如

能破坏有色废水中的有色物质的发色基团或助色基团，甚至断链，达到降解脱色的

作用；生成的 Fe2+进一步氧化成 Fe3+，它们的水合物具有较强的吸附-絮凝活性，特

别是在加碱调 pH 值后生成氢氧化亚铁和氢氧化铁胶体絮凝剂，它们的吸附能力远远

高于一般药剂水解得到的氢氧化铁胶体，能大量吸附水中分散的微小颗粒，金属粒

子及有机大分子。其工作原理基于电化学、氧化-还原、物理吸附以及絮凝沉淀的共

同作用对废水进行处理。该法具有适用范围广、处理效果好、成本低廉、操作维护

方便，不需消耗电力资源等优点。该工艺用于难降解高色度废水的处理不但能大幅

度地降低 COD 和色度，而且可大大提高废水的可生化性。

④多相催化氧化塔

催化氧化反应原理是利用双氧水在酸性系统下，经亚铁离子的催化产生氢氧自

由基·OH 发生同相及异相的催化反应，是一项结合了同相化学氧化（Fenton 法）、

异相化学氧化（H2O2/FeO·OH）及 Fe·OH 的还原溶解等功能的新技术。能有效降解

环类、苯基、螯合机等极难分解的化合物。这项技术将传统的 Fenton 氧化法作了大

幅度的改良，促进了化学氧化反应及质传效率，使 COD 去除率提升。其反应后的出

流水经 pH 调整后会产生三价铁泥，选用此系统另一优势为可利用双氧水加药量调

整，调整 COD 去除量，如此将可有效控制废水的 COD 排放浓度。

HO· + RH → H2O + R·



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司141

R· + Fe3+ → R+ + Fe2+

R+ + H2O2 → ROO + CO2……H2O
⑤综合调节池

经“电化学氧化+多相催化氧化”处理后高浓废水的 COD 得到一定程度的去除，

生化性得到提高，因此将预处理后高浓废水与厂区其他废水进行混合，为保证废水

在池内进行充分混合，综合调节池停留时间取 8-10h 的废水水量，并采用空气搅拌，

进一步均衡池内水质水量。

⑥混凝沉淀池

为防止废水中的悬浮物进入后续生化系统，对系统正常运行造成不利影响，需

要对废水进行絮凝沉淀，通过调整 pH、投加絮凝剂等除去废水中的悬浮物及胶体类

物质，降低废水 SS 含量，同时还能去除一部分 COD，降低后续生化系统处理负荷，

絮凝沉淀池沉淀污泥进行周期排放，上清液达标排入水解池。

⑦水解酸化池

水解酸化池内填充立体组合填料，填料表面负载的水解酸化菌对来水进行处理，

进一步将水中的大分子有机物水解为小分子物质，提高废水的可生化性，减轻后续

生化系统处理负担，提高处理效率。

⑧⑨⑩配水池

UASB 厌氧反应器中微生物活跃温度在 30℃以上，在配水池通蒸汽加热，可有

效提生废水的温度，同时可以投加碱性药剂和营养元素，保证厌氧塔的正常运行。

⑨UASB 反应器

UASB 反应器的工艺特点 UASB 反应器的基本特征是不用吸附载体，就能形成

沉降性能良好的粒状污泥，保持反应器内高浓度的微生物，因而可以承受较高的 COD

负荷，COD 去除率为 70%~80%。与其他厌氧生物反应器相比，UASB 的特点如下。

构造简单巧妙：沉淀区设在反应器的顶部，废水由反应器底部进入，向上流过

污泥床区与大量的厌氧细菌接触，废水中的有机物被厌氧菌分解成沼气(主要成分为

CH4 和 CO2)，废水在升流的过程中夹带着沼气和厌氧菌固体物。沼气在气室区进行

固液分离，处理过的净化水由反应器顶部排走，废水完成了处理的全过程。沉淀区

的大部分污泥可返回污泥床区，可使反应器内保持足够的生物量。由此可知，整个

上半时集生物反应与沉淀于一体，反应器内不设机械搅拌，不装填料，构造较为简



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司142

单，运行管理方便。

反应器内可培养出厌氧颗粒污泥：UASB 反应器在处理大多数有机废水时，只

要操作方法正确，一般均可在反应器内培养出厌氧颗粒污泥，厌氧颗粒污泥的特性

是有很高的去除有机物活性，密度比絮体污泥大，具有良好的沉淀性能，时反应器

内可维持很高的生物量。

实现了污泥泥龄(SRT)与水力停留时间(HRT)的分离：由于在反应器内能维持很

高的生物量，污泥泥龄很长，废水在反应器内的 HRT 较短，时 SRT 大于 HRT，因

而反应器具有很高的容积负荷率和很好的运行稳定性，这是现代厌氧反应器与传统

厌氧反应器的最大区别。

UASB 反应器对各类废水有很大的适应性：UASB 反应器不仅可以出来高浓度

有机废水，如酒精、糖蜜、柠檬酸等生产废水，也可以出来中等浓度有机废水，如

啤酒、屠宰、软饮料等生产废水，并且可以出来低浓度有机废水，如生活污水、城

市污水等。UASB 反应器可在高温(55 摄氏度)和中温(35 摄氏度左右)下运行，并可在

低温(20 摄氏度左右)下稳定运行。除了含有有毒有害物质的有机废水外，UASB 反应

器几乎可适应不同行业排出的各类有机废水。

能耗低，产泥量少：由于 UASB 反应器不需要供氧，不需要搅拌，不需要加温，

在实现高效能的同时，达到了低能耗，并可提供大量的生物能沼气，因此，UASB

反应器是一种产能型的废水处理设备。由于 SRT 很长，不仅产生的污泥时稳定的，

而且产泥量很少，从而降低了污泥处理费用。

⑩一次沉淀池

UASB 反应池出水进入一次沉淀池，开始调试时，UASB 反应器出水浑浊，絮状

污泥流失较多，为防止污泥进入后续 BFR 系统，设置一次沉淀池对 UASB 出水进行

固液分离，污泥一部分回流 UASB 反应器，一部分排入污泥浓缩池。

○11 BFR 反应池

一次沉淀池出水进入 BFR 反应池，池内填充悬浮填料，由于填料密度接近于水，

在曝气作用下填料呈流化状态，与水充分混合，因此填料内外表面负载的微生物能

够充分吸附、降解水中的有机物污染物，实现对废水的净化处理。

BFR 工艺主要原理是将比重接近水的填料投入到曝气池中作为微生物的载体，

由于填充量大，反应器内大部分填料在正常运行时不会自由移动。生物膜中的微生



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司143

物附着在填料表面，通过吸附和生物降解作用去除水中的有机污染物。BFR 工艺中

污水连续进入生物反应器，采用间歇清洗模式去除填料上过量的微生物（污泥）和

截留的悬浮物（正向冲洗，非反冲洗）。填料为微生物的生长与繁殖提供大量场所

（悬浮填料孔隙率通常为 85%~95%），使清洗周期之间的运行时间最大化。当反应

器内曝气时，气泡必须穿过悬浮填料层，由于填充率高，使得气泡到达反应器表面

的路径变长，氧传输效率提高。高填充率填料也可起到“过滤器”作用，减少正常运

行时 BFR 反应器出水悬浮物浓度。

该 BFR 反应池为多格设计，从水力流态上看，反应池内为完全混合流态，整体

上为推流态，这样的池型布置兼有推流式和完全混合式的优点，具有很大的灵活性。

不仅可以避免单体体积过大带来的布水均匀性问题，抗冲击负荷，不易发生短流，

出水水质稳定，并且维护管理方便，降低劳动强度，节省人工成本。

○12 二次沉淀池

沉淀池主要用来去除可沉淀的悬浮固体和前端 BFR 系统中脱落的生物膜。

○13 污泥浓缩池

絮凝沉淀池、厌氧沉淀池、二次沉淀池底部污泥在污泥浓缩池内进行浓缩，上

清液回流至综合调节池，底部浓缩污泥用泵输送至污泥脱水系统。

○14 污泥脱水系统

污泥池内底部沉积的污泥通过污泥泵输送至叠螺机进行脱水处理，滤液返回调

节池，泥饼收集后集中外运。

厂内污水处理站设计进、出水水质情况见下表。

表 3.5-13 厂内污水处理站各单元设计处理效果一览表（pH：无量纲；mg/L）

处理单元 pH CODcr BOD5 NH3-N 总氮 总磷 水量

高浓度调节池 3~5 35000 500 15 30 0.5 20m3/d

pH 调节池 3~4 35000
（0%）

500
（0%）

15
（0%）

30
（0%）

0.5
（0%）

20m3/d

电化学氧化单元 3~6 23800
（35%）

3500
/

12
（20%）

30
（0%）

0.5
（0%）

20m3/d

综合调节池 6~9 6500
/

1500
/

50
/

70
/

5
/ 100m3/d

混凝沉淀池 6~9 6175
（5%）

1425
（5%）

50
（0%）

63
（10%）

4.5
（10%）

100m3/d

水解酸化池/配水池 6~9 5557
（10%）

1350
（5%）

40
（20%）

56
（10%）

3.5
（10%）

100m3/d

UASB 厌氧塔 6~9 1650
（60%）

675
（50%）

20
（40%）

35
（30%）

1.5
（30%）

100m3/d

厌氧沉淀池 6~9 1350 600 20 35 1.5 100m3/d



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司144

（5%） （5%） （0%） （0%） （0%）

BFR 反应池 6~9 405
（14.5%）

105
（33%）

5
（30%）

20
（20%）

1
（10%）

100m3/d

二次沉淀池 6~9
300

（3%）
90

(1%)
5

（0%）
14

（10%）
1

（0%）
100m3/d

出水水质 6~9 300(95%) 5（90%） 14（80%） 1（80%） 100m3/d

项目 SS 石油类 氯化物 硫化物 氟化物 全盐量 水量

高浓度调节池 100 2 100 0.5 0.2 10000 20m3/d

pH 调节池
100

（0%）
2

（0%）
100

（0%）
0.5

（0%）
0.2

（0%）
10000
（0%）

20m3/d

电化学氧化单元
100

（0%）
1

（50%）
90

（10%）
0.45

（10%）
0.2

（0%）
10000
（0%）

20m3/d

综合调节池
400

/
2
/

200
/

0.5
/

0.2
/

2000
/ 100m3/d

混凝沉淀池
200

（50%）
1

（50%）
200
（0%）

0.4
（20%）

0.1
（50%）

2000
（0%）

100m3/d

水解酸化池/配水池
160

（10%）
0.8（10%）

180
（10%）

0.35
（10%）

0.1
（0%）

2000
（0%）

100m3/d

UASB 厌氧塔
120

（10%）
0.6（10%）

140
（20%）

0.3
（10%）

0.1
（0%）

2000
（0%）

100m3/d

厌氧沉淀池
60

（15%）
0.5

（5%）
140

（0%)
0.3

（0%）
0.1

（0%）
1900

（5%）
100m3/d

BFR 反应池
60

（0%）
0.5

（0%）
100

（20%)
0.25

（10%）
0.1

（0%）
1900

（0%）
100m3/d

二次沉淀池
50

（2.5%）
0.5

（0%）
100

（50%)
0.25

（0%）
0.1

（0%）
1800

（5%）
100m3/d

出水水质 50（87.5%）
0.5

（75%）
100

（10%)
0.25

（50%）
0.1

（50%）
1800

（10%）
100m3/d

厂内污水处理站出水满足寿光清源水务有限公司污水接收协议中的接管水质要

求，通过“一企一管”排至寿光清源水务有限公司深度处理。

3、寿光清源水务有限公司概况

园区污水处理厂——寿光清源水务有限公司位于寿光市清水泊农场驻地以西

1000m，浦西路以北，占地面积 7.5 公顷，汇水范围西至西环路、东至羊益铁路、南

至普一路、北至营子沟路。污水厂于 2010 年 5 月建成，同年 7 月正式运行，设计废

水处理规模 12 万 t/d，采用“强化絮凝沉淀+多级 A/O+混凝沉淀”为主体的工艺，设计

进水水质为：COD≤500mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤100mg/L，NH3-N≤35mg/L；设计

出水水质：COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L。设计出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。污

水处理厂处理工艺流程见下图。



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司145

图 3.5.4 寿光清源水务有限公司污水处理工艺流程图

寿光清源水务有限公司 2021 年 5 月至 2022 年 4 月废水主要污染物排放浓度统

计见下图。



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司146

图 3.5.5 寿光清源水务有限公司出水水质（COD）

图 3.5.6 寿光清源水务有限公司出水水质（氨氮）



寿光市中和生物化工有限公司 年产 500 吨 3-碘代-2-丙炔基-丁基甲氨酸酯、2000 吨溴硝醇项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司147

图 3.5.7 寿光清源水务有限公司出水水质（总氮）

图 3.5.8 寿光清源水务有限公司出水水质（总磷）

按照《潍坊市人民政府关于印发<潍坊市主要入海河流综合整治攻坚工作方案

(2019-2021 年) >的通知》要求，寿光清源水务有限公司 2020 年 12 月底出水 COD、

氨氮、总磷提标至地表水 IV 类标准，总氮提升至 12mg/L，其他指标执行一级 A 标

准。对标分析结果：根据污水厂出水执行标准及在线监测数据进行对标分析，污水

厂排水水质可以达标排放。污水处理厂从水量、水质角度均可接纳拟建项目废水。